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Список сокращений

4-NH2-bqd 4-амино-2,1,3-бензохалькогенадиазол

4-NH2-bsd 4-амино-2,1,3-бензоселенадиазол

4-NH2-btd 4-амино-2,1,3-бензотиадиазол

4-NO2-btd 4-нитро-2,1,3-бензотиадиазол

4-OH-btd 4-гидроксо-2,1,3-бензотиадиазол

5-NO2-btd 5-нитро-2,1,3-бензотиадиазол

acac ацетилацетонат

Ar арил

bqd 2,1,3-бензохалькогенадиазол

bsd 2,1,3-бензоселенадиазол

btd 2,1,3-бензотиадиазол

H3btc 1,3,5-бензолтрикарбоновая кислота

btdas 2,1,3-бензотиадиазол-5,6-дитиолат

Cp циклопентадиенил

Cp* пентаметилциклопентадиенил

Dppe бис-дифенилфосфиноэтан

H3ctc 1,3,5-циклогексантрикарбоновая кислота

Et этил

Hacac ацетилацетон

Hacnacbtd 4-(2,1,3-бензотиадиазол-4-иламино)-пент-3-ен-2-он

Hdbm дибензоилметан

iPr изо-пропил

L лиганд

M металл

Me метил

MeCN,

CH3CN

ацетонитрил

Mes мезитил

NEt3 триэтиламин

Nu нуклеофил

Ph фенил

PPh3 трифенилфосфин

Py пиридин

R если не указано, под R понимается произвольный заместитель.
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Для уточнения см. ссылки в тексте

R-btd замещенный по атому C 2,1,3-бензотиадиазол

solv сольватная молекула растворителя

t
Bu трет-бутил

tdas 3,4-дитиолат-1,2,5-тиадиазол

THF, ТГФ тетрагидрофуран

ДМСО диметилсульфоксид

ДМФА диметилформамид

OFET organic field-effect transistor, органический полевой транзистор

OLED organic light-emitting diode, органический светодиод

OPV organic photovoltaic cell

PCR polymerase chain reaction, полимеразная цепная реакция

КПЗ комплекс с переносом заряда

МОКП металл-органический координационный полимер

HOMO высшая занятая молекулярная орбиталь

LUMO низшая вакантная молекулярная орбиталь

CTC сверхтонкая структура

РСА рентгеноструктурный анализ

ЦВА цикловольтамперометрия

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ЭСП электронный спектр поглощения
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Введение

Актуальность работы. 2,1,3-бензохалькогенадиазолы (bqd) являются одним из

подклассов гетероароматических халькоген-азотных соединений, исследование кото-

рых, спровоцированное потребностями современного материаловедения, активно раз-

вивается на стыке органической и неорганической химии. Благодаря фотофизическим

и электроноакцепторным свойствам производные bqd перспективны для создания ор-

ганических светодиодов (OLED), солнечных батарей (OPV), органических полевых

транзисторов (OFET), разработка которых является активно развивающимися

направлениями современной микроэлектроники. Возможность получения анион-

радикальных солей и комплексов с переносом заряда на основе bqd позволяет рас-

сматривать их в качестве перспективных «строительных блоков» для создания новых

магнитных и электропроводящих материалов. Производные bqd находят также при-

менение в биологической сфере как флуорофоры для селективного обнаружения

двухцепочечной ДНК и определения концентрации ДНК, маркеры для ПЦР-анализов

и флуоресцентные биологические метки. До недавнего времени эти области примене-

ния, в основном, были ассоциированы с чисто органическими производными bqd, что

стимулировало развитие методов синтеза и изучение их свойств. Значительно мень-

шее внимание уделялось их координационной химии, т.е. химии, в которой bqd вы-

ступают лигандами. Вместе с тем, интерес к системам, сочетающим bqd и ионы ме-

таллов, растет, что связано с проявлением ими принципиально новых свойств.

Например, было установлено, что bqd могут выступать лигандами-антеннами, вызы-

вающими люминесценцию лантаноидов в ближней ИК-области; сочетание bqd в вос-

становленной анион-радикальной форме с парамагнитным ионом металла позволяет

создавать гетероспиновые соединения с интересными магнитными свойствами; а по-

лученные недавно координационные полимеры с линкерами на основе bqd представ-

ляют интерес для гетерогенного фотокатализа и других областей, связанных с фото-

физическими процессами.

Таким образом, на сегодняшний день актуальными задачами являются разработ-

ка методов синтеза координационных соединений с лигандами на основе bqd, изуче-

ние их строения и выявление основных типов структур, изучение их фотофизических

и окислительно-восстановительных свойств, выявление закономерностей состав-

строение-свойство. Решению этих задач посвящена данная работа.

7

Степень разработанности темы исследования. На данный момент известно

большое количество работ, посвященных функционализации bqd. Возможность варь-

ирования заместителей в бензольном кольце позволяет изменять электронные свой-

ства и координационную способность этих гетероароматических соединений. Коор-

динационная химия bqd сильно отстает от химии органических производных: число

работ по органическим и координационным соединениям относятся примерно как

100 : 1. Работы по координационной химии bqd первого этапа (1960-1980 гг.) не со-

держат данных рентгеноструктурного анализа (РСА), поэтому сведения о составе и

строении комплексов в них противоречивы и в ряде случаев ошибочны. По-

настоящему химия координационных соединений bqd стала развиваться с использо-

ванием РСА в 1980-х годах. На данный момент химия комплексов с производными

2,1,3-бензотиадиазола (btd) развита в большей степени. Известно 71 структурно оха-

рактеризованное соединение. Из них примерно 80% опубликованы в последние 8 лет,

причем 16 комплексов получено в нашей лаборатории. Практически не изученными

остаются соединения с производными 2,1,3-бензоселенадиазола (bsd): известно 15

структурно охарактеризованных соединений, и почти все они опубликованы после

2010 г. К этому времени – последние 7-8 лет – относится и прогрессирующее изуче-

ние свойств координационных соединений с лигандами на основе bqd. Основное

внимание уделяется фотофизическим свойствам, хотя от этих объектов можно ожи-

дать и сочетания нескольких интересных свойств, например, люминесценцию, пара-

магнетизм, редокс-активность, проводимость. Эти исследования проводятся в нашем

коллективе, и данная работа является их частью.

Таким образом, можно констатировать, что химия координационных соединений

металлов с лигандами на основе bqd, по сути, только начинает свое развитие, и разра-

ботка методов синтеза, накопление знаний о строении комплексов и проявляемых

ими свойствах является важной фундаментальной задачей.

Цель работы. Разработка методов синтеза комплексов d- и f-металлов с

2,1,3-бензохалькогенадиазолами, имеющими амино-, тиолатные и кетоиминатную

функциональные группы. Изучение состава, строения, фотофизических и окисли-

тельно-восстановительных свойств полученных соединений.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- разработка методов синтеза новых:
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• координационных соединений Zn(II) и Cd(II) c 4-амино-2,1,3-

бензохалькогенадиазолами,

• β-кетоиминов на основе 4-амино-2,1,3-бензотиадиазола и

β-кетоиминатных комплексов d-элементов (M = Co, Zn, Ni, Pd) и

f-элементов (Ln = Sm, Gd, Nd, Er, Dy),

• гомо- и гетеролигандных комплексов d-элементов (Zn(II), Cd(II), Co(III),

Ni(II), Pt(II), Mo(V) и W(V)) с тиадиазолдитиолатными лигандами;

- установление состава и строения полученных соединений, выявление особен-

ностей координации гетероциклических лигандов и межмолекулярных взаимо-

действий;

- получение и анализ данных электронных спектров поглощения и спектров фо-

толюминесценции халькогенадиазолов и комплексов с ними;

- изучение окислительно-восстановительных свойств тиадиазолов и координа-

ционных соединений с ними.

Научная новизна работы.

Разработаны методики синтеза 25 новых комплексов переходных металлов с

производными 2,1,3-бензохалькогенадиазолов и 4 новых соединений с ядром

{Mo2S2O2}. На основании данных рентгеноструктурного анализа установлено строе-

ние 31 кристаллической фазы на основе синтезированных комплексов металлов и од-

ного органического производного btd.

Подобраны оптимальные условия выделения индивидуальных твердых фаз в ре-

акции CdCl2 с 4-амино-2,1,3-бензотиадиазолом (4-NH2-btd): α-[Cd(NH2-btd)Cl2]n,

β-[Cd(NH2-btd)Cl2]n и [Cd(NH2-btd)2Cl2]n. Получены первые примеры комплексов цин-

ка и кадмия с 4-амино-2,1,3-бензоселенадиазолом. Полученные данные спектров фо-

толюминесценции этих комплексов позволили выявить корреляцию квантовых выхо-

дов и положений максимумов эмиссии со способом координации лиганда и наличием


[…]


Все полученные соединения были структурно охарактеризованы с помощью

РСА. На основании сравнения данных РСА этих комплексов сделаны выводы о спо-

собах координации лигандов и наблюдаемых особенностях внутримолекулярного

строения и межмолекулярных контактов. Методом ЦВА была показана возможность

обратимого восстановления лигандов на основе bqd и комплексов d-элементов с ни-

ми. Информация о межмолекулярных взаимодействиях в кристаллических фазах

комплексов и органических соединений в совокупности с продемонстрированной

способностью лигандов принимать и отдавать электроны позволяет ожидать интерес-

ных электропроводящих свойств, особенно от соединений с тиолатными лигандами,

координированными к кластерным фрагментам. Основой для синтеза таких соедине-

ний может стать метод, реализованный в данной работе для биядерных комплексов

Mo и W.

Для большинства полученных соединений были изучены люминесцентные свой-

ства. Были выявлены корреляции квантовых выходов и положений максимумов эмис-
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сии со способом координации лиганда и наличием серы или селена в гетероцикличе-

ском фрагменте bqd. В целом, изучение фотофизических свойств показало, что лиган-

ды на основе bqd более интересны как «антенны» для люминесценции ионов ланта-

ноидов в ИК-диапазоне. Эти же металлы интересны с точки зрения магнитных

свойств. Поэтому дальнейший поиск предшественников материалов, сочетающих ин-

тересные фотофизические и магнитные свойства, будет связан с синтезом и изучени-

ем более широкого ряда координационных соединений лантаноидов, а также с ис-

пользованием новых лигандов, о которых речь шла выше.
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Выводы

1. Установлено, что в реакции CdCl2 с 4-амино-2,1,3-бензотиадиазолом

(4-NH2-btd) образуются три полимерных комплекса – [Cd(4-NH2-btd)Cl2]∞ (1а, 1б),

[Cd(4-NH2-btd)2Cl2]∞ (2), для которых были подобраны оптимальные условия выделе-

ния индивидуальных твердых фаз. Обнаружено, что в реакции CdCl2 с

4-амино-2,1,3-бензоселенадиазолом (4-NH2-bsd) образуются два продукта, изострук-

турные комплексам 1а и 2. Установлено, что, в отличие от кадмия, реакция ZnCl2 с

4-NH2-bsd приводит к комплексу [Zn(4-NH2-bsd)2Cl2], имеющему молекулярное строение.

2. Показано, что реакции дибензоилметана и ацетилацетона с 4-NH2-btd в

толуоле при кипячении являются эффективным методом синтеза β-кетоиминов –

H
Ph

acnacbtd и Hacnacbtd. Выходы составляют 80-90%.

3. Синтезированы и структурно охарактеризованы новые моноядерные

β-кетоиминатные комплексы d- и f-элементов. Установлено, что:

а) в полученных комплексах d-элементов лиганд (acnacbtd)ˉ координирует-

ся бидентатно – атомами N и O кетоиминатного фрагмента и тридентатно – атомами

N и O кетоиминатного фрагмента и атомом N гетероцикла, а (
Ph

acnacbtd)ˉ только три-

дентатно;

б) в полученных комплексах f-элементов наблюдается тридентатная коор-

динация обоих кетоиминатов для ионов лантаноидов(III) начала ряда (КЧ = 9), в слу-

чае (
Ph

acnacbtd)ˉ обнаружен также смешанный тип координации (би- и тридентатная)

для лантаноидов второй половины ряда (КЧ = 8).

4. Разработаны методы синтеза новых гомо- и гетеролигандных комплексов

переходных металлов с дитиолатными лигандами на основе тиадиазолов:

(Bu4N)2[M(btdas)2] (M = Zn, Cd), (Bu4N)[Co(btdas)2], [M(PP)(btdas)] (M = Pt, PP = dppe;

M = Pt, PP = (PPh3)2) и (R4N)2[M2S2Q2Cl4] (M = Mo, Q = O; M = W, Q = S). Установле-

но, что во всех случаях дитиолатные лиганды координируются бидентатно атомами

серы. Обнаружено, что дитиолатные лиганды легко окисляются в комплексах кисло-

родом воздуха на свету.

5. Изучены электронные спектры поглощения и люминесценции в растворе

и твердом виде функционализованных халькогенадиазолов (4-NH2-bqd, H2btdas,

H
Ph

acnacbtd) и комплексов с ними. Установлено, что:
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а) замена атома серы на селен в комплексах и свободных 4-NH2-bqd приво-

дит к смещению максимума эмиссии в красную область и тушению люминесценции;

б) для комплексов Cd(II) и Zn(II): координация 4-NH2-bqd к металлу атомом

азота гетероцикла приводит к батохромному сдвигу полосы эмиссии лиганда, а коор-

динация аминогруппой – к гипсохромному сдвигу;

в) положение полосы эмиссии в спектрах кетоиминов (H
R
acnacbtd) и ком-

плексов Zn с ними зависит от природы заместителей в кетоиминатном фрагменте: за-

мена метильных групп на фенильные приводит к уменьшению квантового выхода и

батохромному сдвигу максимума эмиссии;

г) H
Ph

acnacbtd может служить «антенной» для лантаноидов, излучающих в

ИК-диапазоне;

д) для комплексов (NBu4)2[M(btdas)2] (M = Zn, Cd) в твердом виде наблюда-

ется слабоинтенсивная флуоресценция, имеющая интралигандную природу, а для

комплекса [Pt(PPh3)2(btdas)] – интенсивная фосфоресценция (квантовый выход 13%),

обусловленная переносом заряда с металла на лиганд.

6. Методом ЦВА изучены окислительно-восстановительные свойства ком-

плексов переходных металлов с
R
acnacbtd

–
. Показано, что полученные соединения

могут обратимо восстанавливаться. Образование анион-радикальной формы при хи-

мическом восстановлении [Co(
Ph

acnacbtd)2] или H
Ph

acnacbtd подтверждено методом

ЭПР.
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