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Каждый день в мире синтезируется и структурно характеризуется

несколько десятков координационных соединений, содержащих весьма

разнообразные органические и неорганические лиганды. Часто эти

лиганды имеют весьма сложное строение, построенное из нескольких

десятков атомов и доступных только в миллиграммовых количествах.

Вместе с тем, в координационной химии есть и «белые пятна» - для

некоторых органических соединений, потенциально способных к

координации ионами металлов и при этом имеющих достаточно простое

строение, описано очень мало или вообще ни одного координационного

соединения. Одними из таких соединений являются функциональные

производные 2,1,3-бензотиадиазола и 2,1,3-бензоселенадиазола,

выбранные в качестве объектов исследования диссертационной работы

Дарьи Сергеевны. Практически неизученная координационная химия

указанных производных не оставляет сомнений в актуальности работы,

посвященной разработке методов синтеза, исследованию строения и

свойств координационных соединений 2,1,3-бензохалькогенадиазолов.

Дополнительным подтверждением актуальности исследования является

его поддержка грантами РФФИ № 16-33-00305 и № 16-03-00637.

Диссертация общим объемом 133 страницы состоит из введения,

обзора литературы, экспериментальной части, главы обсуждения

результатов, заключения, выводов, списка литературы из 173 наименований,

включает 37 схем, 70 рисунков, 20 таблиц.

Во введении обоснована актуальность работы, связанная с малым

числом описанных координационных соединений 2,1,3-

бензохалькогенадиазолов, сформулированы цели и задачи исследования,

научная новизна и практическая значимость работы. Выделены положения,

выносимые на защиту, а также степень достоверности результатов

исследований. Кроме того, приведена структура работы и даны сведения

об апробации работы и публикациях по теме диссертации.

Первая глава диссертации представляет собой литературный обзор,

состоящий из двух частей. Первая часть посвящена органической химии

2,1,3-бензохалькогенадиазолов – методам построения гетероциклического

кольца и методам синтеза функциональных производных, обсуждаются

также особенности молекулярной и кристаллической структуры

бензохалькогенадиазолов, их окислительно-восстановительные и

фотофизические свойства. Вторая часть обзора содержит подробный

анализ методов синтеза и кристаллической структуры дискретных

координационных соединений и координационных полимеров на основе

2,1,3-бензохалькогенадиазолов и ионов d-элементов или лантаноидов.

Завершается литературный обзор заключением, в котором делается вывод,

что имеется лишь сравнительно небольшое количество работ,

посвященных исследованию свойств координационных соединений

бензохалькогенадиазолов, причем большая их часть вышла в последние 5-

7 лет.

Вторая глава содержит описание использованных приборов,

физико-химических методов анализа, методик синтеза лигандов и

координационных соединений.

Третья глава посвящена полученным результатам и их

обсуждению. Подход к выбору стратегии синтеза и исследования

соединений, выбранный Дарьей Сергеевной, является достаточно

распространенным в координационной химии и включает оптимизацию

условий синтеза координационных соединений, обеспечивающих

получение монокристаллов, пригодных для рентгеноструктурного анализа,

установление их структуры методом РСА, обсуждение особенностей

молекулярной структуры и кристаллической упаковки. В качестве

дополнительных характеристик синтезированных соединений приводятся

данные ИК-спектроскопии, электронной спектроскопии. Для ряда

соединений (тех, для которых это имеет смысл) приведены спектры

флуоресценции. В качестве лигандов были исследованы 4-амино-2,1,3-

бензотиадиазол, его аддукты (кетоимины) с ацетилацетоном и

дибензоилметаном, 5,6-дитио-2,1,3-бензотиадиазол, а также 4-амино-2,1,3-

бензоселенадиазол. Следует отметить, что аддукт дибензоилметана с 4-

амино-2,1,3-бензотиадиазолом ранее известен не был и его синтез является

дополнительным элементом научной новизны работы.

Поскольку рассматриваемые в работе лиганды являются

потенциально редокс-активными, целесообразным является исследование

электрохимических свойств их координационных соединений, что и было

сделано Дарьей Сергеевной. В главе 3 приводятся кривые циклической

вольтамперометрии для комплексов кетоиминовых лигандов с ионами

кобальта(II), никеля(II) и цинка(II), свидетельствующие о возможности

получения на их основе анион-радикалов при действии сильных

восстановителей. К сожалению, получить монокристаллы комплексов с

лигандами в анион-радикальной форме не удалось, но их образование

было доказано методом ЭПР.

Завершается диссертация кратким заключением, выводами и

списком использованных источников.

Среди полученных результатов в качестве наиболее значимых

можно отметить следующие: синтез широкого ряда комплексов d-

элементов с 4-аминопроизводными 2,1,3-бензотиадиазола и 2,1,3-

бензоселенадиазола, исследование фотофизических свойств которых

позволило установить закономерности квантового выхода флуоресценции

и длины волны испускаемого излучения от строения координационной

сферы центрального иона; синтез комплексов лантаноидов с

кетоиминовыми лигандами – производными 2,1,3-бензотиадиазола,

которые благодаря «эффекту антенны» органического лиганда проявляют

флуоресценцию в ИК-области. Синтез и исследование кристаллической

структуры новых координационных соединений с 2,1,3-

бензохалькогенадиазолами вносит существенный вклад в химию

координационных соединений гетероциклических лигандов, а результаты

исследования фотофизических свойств ряда полученных соединений

свидетельствуют о практической значимости работы.

Основные положения диссертации опубликованы в трех статьях и

восьми тезисах, докладывались на всероссийских и международных

конференциях в области неорганической и координационной химии.

Содержание диссертации, автореферата и публикаций соответствуют друг

другу. Выводы, сделанные в работе, основываются на результатах

исследований, полученных с использованием современного оборудования,

не противоречат друг другу и теоретическим основам координационной

химии.

Вместе с тем, по работе имеется несколько замечаний:

1. В работе синтезировано новое органическое соединение –

кетоимин HPhacnacbtd (соединение 6), усовершенствована методика

синтеза известного ранее кетоимина Hacnacbtd. Для надежной

идентификации этих соединений необходимы данные ЯМР спектроскопии,

температуры плавления, необходимо также привести методы очистки. Не

указано точное количество п-толуолсульфокислоты в методике синтеза

соединения 6, что может создать сложности при воспроизведении и

масштабировании приведенной методики.

2. В работе был синтезирован ряд диамагнитных координационных

соединений цинка, кадмия, некоторых других ионов, интересная

информация, возможно, могла быть получена из их ЯМР спектров в

растворе. В работе же основное внимание уделено кристаллическому

строению, определенному методом РСА.

3. В нескольких местах работы упоминаются квантово-химические

расчеты, однако их результаты практически не представлены, в частности,

при обсуждении природы электронных переходов обычно приводят

энергии ВЗМО и НВМО, диаграммы их локализации.

4. Функционал B2PLYP в работе (C. 53) назван методом, не

приведено обоснование его выбора. Не указана версия программы ORCA,

что имеет важное значение, поскольку данный продукт постоянно

модифицируется и результаты, полученные в разных версиях, могут

различаться.

5. Замечания технического характера:

– в литературном обзоре в подписях к рисункам желательно было

привести ссылки на источники, из которых эти рисунки приведены;

– пики на кривых ЦВА (С. 93) названы волнами, что не совсем

точно.

Указанные замечания не являются принципиальными и не ставят под

сомнение достоверность сделанных выводов, научную новизну и

практическую значимость работы.

По актуальности рассматриваемых вопросов, научной и

практической значимости полученных результатов, их новизне и

достоверности диссертационная работа Огиенко Д.С. соответствует

требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
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